

No. 123

Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznośnienie
15 mk. miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 390
Miesięcznie „ 130,
poza Łodzią egz. 5,50
w Ameryce
1/2 dolara miesięcznie

KALENDARZYK

P Jana Apost
S Domiceli
N Sw Stanisł

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

Konto Pocztowej Ka-
sy Oszczędności 60,594.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Keściuszki Nr 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota dnia 7 maja 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

CENA OGŁOSZEN: Przed tekstem i w tekście 20 mk. zwyczajnie 10 mk. nekrologi mk. 15 za wiersz, nagrobek drobne ogłoszenia m. 2r. za wyraz, najmniej 20. Dla poszukujących pracy 1,50 m. Komunikaty mk. 15. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 2 krożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłosz. nekrologi tylko na 2, 4 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium u p. Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha zeu. W Pabjanicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Na Targ Poznański wystawcy, wytwórcy i hurtownicy

chcą intensywnie zareklamować się, ogłaszają się w czterech obszernych, okazałych zeszytach „Kupca”, poświęconych „Targowi Poznańskiemu”. „Kupiec” jako największy najstarszy i najpoczytniejszy tygodnik, kupiecko przemysłowy w całej Polsce, daje inserentom a zwłaszcza wystawcom na „Targu Poznańskim” najpewniejsze gwarancje powodzenia. Ogłoszenia przyjmują wszystkie agencje ogłoszeniowe i administracja „Kupca” Poznań, Wielka 10, Telefon 2277.

NOWY BISMARCK.

Dla Bismarka, owego wyrażiciela pruskiej brutalności i siły nie istniały przepisy prawne, nie istniały zobowiązania piśmiennicze, nie istniał „przeszarżały” system dostrzymywania słowa, nie istniała sprawiedliwość — istniała za to pięść.

— Tak być musi — bijąc nią w stół — wołał rozpanoszony Niemiec — bo ja tak chcę.

Bismark leży w grobie. Całe Niemcy usłane zostały pomnikami, a co jeden to sroższy, to gwałtowniejszy, to straszniejszy. Część tych pomników w Alzacji i na kresach polskich leży w ruinie, część ich być może sam naród niemiecki zwali, ale do chwili obecnej o tem nie ma mowy, nietylko bowiem w Niemczech ale i w innych dzielnicach tego świata nie brak ludzi o tych samych pojęciach, chociaż po strasznej ostatniej wojnie Europa stała pod sztandarem nowych hasel, pod sztandarem ogólnego dobra ludów pod sztandarem myśli: „stanowienia o sobie”.

Na czele tego pochodu bohaterów pięści, nie szanujących cudzego zdania, nie znających jakiegokolwiek bądż, choćby nawet najsprawiedliwszej opozycji, stoi Lloyd George, kanclerz państwa brytyjskiego. Stworzył on Ligę narodów, a przynajmniej przyjął ją i uznał za słuszną, mimo to zdanie jej się nigdy nie troszczy, idzie ręką w rękę z koalicją, kocha Francję, ale tylko o tyle, o ile ona mu nie przysłoni choć na chwilę jego punktu widzenia.

Najpiękniejszą ideą podjęto po zakończeniu wojny, było stanowienie o sobie narodów, a więc granica etnograficzna państw.

Hasło to nie było nowe. Bardzo silnie zaakcentował je Napoleon III, chociaż po trochu przejawiała się ta myśl w czynach Napoleona I-go. Ale Napoleon I stał, jakby na rozdrożu pomiędzy nowym i starym światem. Przeszedł rewolucję francuską, która wstrząsnęła nim swoją drapieżnością; ambicja osobista dokonała reszty, przetworzył

się w cesarza, stał się mimowoli desperatą ten, który o wolność ludów walczył.

Tych wszystkich psychicznych zmian nie przeżywał Lloyd George, jego życie układało się inaczej, choć bardzo było pokrewne Napoleonowi I. Jak tam ten, tak i ten wybił się na pierwszorządne stanowisko siłą własnego talentu, siłą wrodzoną uzdolnienia tylko z tą zmianą, że tamten walczył orężnie, ten zaś na niwie politycznej.

Mówca słynny i trybunał skrajnej lewicy powołany został pierwotnie jako minister handlu, za gabinetu Arguita objął już tękę ministra skarbu, a potem obaliwszy ten gabinet sam stanął na czele w czasie wojny utworzonego rządu i dotąd ster w rękę swem trzyma.

Przy traktacie pokojowym z Niemcami zawartym w Wersalu, po usunięciu się Wilsona, zajął pierwsze miejsce to kokietując Włochów, to znów zwracając się z miłym uśmiechem do przedstawicieli innych narodów, Lloyd George w tej myśli, aby tym sposobem w polityce światowej nie dać się usunąć na plan drugi i iść w pierwszym szeregu.

Robi niekiedy Lloyd George drobne ze swych ambicji ustępstwa, ale tylko wtedy, kiedy te ustępstwa można jednym ruchem, jak kurz z kapelusza przytknięciem palca strzepnąć.

Kto pozaplecami Lloyd Georgea jest tym Mefistem, który mu szepcze do ucha miłosne słówka, jak Małgorzacie w Faucie, o tem mogą powędzić tylko najbliższe przy nim stojące i opatrzone cudownym wzrokiem zagłębiania się w te sprawy. Dostyc o cenić rezultaty jego postanowień, aby przyjść do przekonania, że podszept ten jest dla nas bardzo niekorzystny.

Lloyd George skreślił nam Gdańsk, skoślawił sprawę dopływu do morza, dał Niemcom klucz do Wisły, aby raz na zawsze wbił klin niezgody pomiędzy Rzeczposp. a Niemcami i utwożył sobie drogę do zaciśnięcia

swobód samodzielnej Polsce.

Drugim takim klinem jest sprawa Górnego Śląska.

Według wykazów statystycznych Górny Śląsk należał się po Odrę bez plebiscytu Polsce i tak miał być pierwotnie w traktacie wersalskim przyznany. Ale Lloyd George chciał sobie i z tej kwestji stworzyć aparacik polityczny, więc wymusił plebiscyt, plebiscyt najgorszego gatunku.

Jakkolwiek sam Lloyd George podpisał traktat wersalski, jakkolwiek położył swój podpis w imieniu potężnego państwa i państwową opatrzył go pieczęcią, jakkolwiek zgodził się na to, że w głosowaniu przyjęta zostanie ilość gmin, co zadecyduje przynależność Śląska do Polski, to mimo to, jak Bismark, swoim uderzeniem pięści w stół dziś protestuje i wbrew swoim podpisom i pieczęciom cesarstwa brytyjskiego, które przecież nie jest sklepikarzem żydowskim i zasługuje nato, aby mu wieżyć, że uszanuje swoje dżen telmeńskie słowo, sam pierwszy łamie traktat wersalski i jak faktor zawabiony półprocentem większej prowizji, gotów jest dziś zostawić lud polski, lud męczony sześć wieków z górą przez Niemców na pastwę pięści pruskich!

Hańba! tego rodzaju knowaniom, hańba państwu, które nie dotrzymuje, nie szanuje swojego słowa hańba tym, za co lud upominający się o prawa swoje, o prawa przyznane traktatem wersalskim depczą dla judaszowskich srebrników, lub z powodów podszeptu na każdym kroku pracującego Mefista rzucają w wir walk dla nikogo niepożądanych

— A co dalej? Co z tego wszystkiego wyniknąć może? Czy owa iskra na Śląsku nie trafi na suchy bróg siana? Czy od tego brogu nie zajmie się stodoła, a od niej płomień nie ogarnie lasu?

Czy nie rozszerzy się ów pożar od granicy do granicy?

Lloyda George'a to nic nie obchodzi. Jego wyspa odcjęta kanałem od lądu, przez który ogień się nie przedostanie.

— Wypali się Europa? Dzisiaj już może gorzeć, on jest zabezpieczony, ten pożar jemu na rękę.

A honor?... Jestem honorowy — zawoła — bo mogę, jak Bismark walić w stół pięścią!

Ha, cóż, kto pięścią takiej nie ma ten musi milczeć, albo krwią swoją pisać testament który zostanie wciągnięty po wsze czasy do historii narodów, aby świadczył, jak w XX wieku gospodarzyli przedstawiciele najbardziej do inteligencji roszczonego pretensję narodu. Być może, iż te zarzuty nasze są nie słuszne, być może, iż rząd Lloyd Georgea nie wicherzył dotąd i nje zamierza... Czekamy na to wyjaśnienie tem bardziej, że to co tu napisane przebiega z ust do ust w całym polskim narodzie, przebiega być może niesłusznie, więc niechże się już raz ta tragedia ukończy.

Niebezpieczny precedens.

Stanowisko koalicji w kwestji Górnego Śląska, może mieć bardzo brzemienne następstwa, — nie tylko dla Polski, ale całej Europy wogóle.

Traktat wersalski wyraźnie oddaje Polsce gminy z większością polską, Niemcom z większością niemiecką.

Tymczasem stanowisko Anglii oraz jej włoskiej „damy dla towarzystwa“ skłania się ku oddaniu większości gmin polskich w ręce Niemiec, ergo przekreśla postanowienia traktatu wersalskiego.

Nie będziemy tu wnikali w pobudki, kierujące kupcami z nad Tamizy, ani zgłębiali powodów niezwyklej przyjaźni do Niemców lazarionów z nad Tybru, podkreślimy tylko z całym naciskiem, iż w razie przeprowadzenia postulatów Anglii i Włoch w sprawie G. Śląska, traktat wersalski, przestanie obowiązywać narody.

Każde państwo zobowiązane do czegoś traktatem, będzie mogło zupełnie konsekwentnie powołać się na precedens śląski i niewypełnić rzucanego zobowiązania.

Niemcy będą chciały niezapłacić kontrybucji, Austria może przyłączyć się do Niemiec, mogą żądać rewizji traktatu, boć przecież powiedzą: „Nie wszystkie paragrafy traktatu wersalskiego są święte i nienaruszone i zezwala się na pewną ich interpretację“.

Ze ta interpretacja będzie bardzo korzystna dla tego, który sobie jej życzy, nie będzie to ulegać najmniejszej wątpliwości. (7)

Polska może położyć swą ciężką rękę na Gdańsku i radykalnie rozciąć ten węzeł gordyjski dostępu jej do morza, tak misternie zadziergnięty nad ujściem Wisły.

Słowem konsekwencje takiego nieposzanowania traktatu, zwłaszcza ze strony Koalicji, która chyba najwięcej powinna się poczować do

strzeżenia każdej litery tego paktu, okupionego krwią tysięcy istnień ludzkich — nie dadzą się wprost obliczyć. —

Dawniej Polska była pod magnetyzującym wpływem wysokich ideałów społecznych i politycznych takich spiszowych postaci, jak Wilson lub „Stary tygrys“; dzisiaj urok ten przysnął nawiasem pod wpływem ... kupieckich zdolności Lloyd'a George'a i kokieteryj niemieckiej Gretchen z Rzymu, niesłusznie Giollitini zwanej.

Naszym zdaniem, o ile się istotnie okaże, iż traktat wersalski ma obowiązywać tylko Polskę — zaś Koalicji dawać prawo wykonywania wivisekcji nad żywym organizmie narodu w rodzaju G. Śląska, — o tyle wszelka nam narzucona neutralność, co do G. Śląska ustać musi. —

Szanujemy prawa, — chcemy wszelkimi siłami dotrzymać zobowiązań naszych w Wersalu, ale żądamy też zobowiązań Koalicji ze swej strony i nie pozwolimy na to nigdy, aby druga strona kupczyła krwią naszych braci z nad Odry.

Dlatego też nasza neutralność jest tylko chwilowa — musi ustać siłą rzeczy z tą chwilą kiedy definitywnie się ustali, iż koalicja pierwsza nie dotrzyma traktatu, a nam w myśl tegoż traktatu każe się „neutralne“ przyglądać jak ze śpiewem „O Gott mit uns“ niemiecka „Reichswehr“ ze znaną krzyżacką łagodnością, będzie rznąć polską ludność tej przastarej piastowej dzielnicy.

Dla tego też Ślązakom ślemy gorące słowa zachęty i wytrwania, — zapewniając, że nasza bezczynność, jest tylko oczekiwaniem, zwłoką dni kilku, na niesprawiedliwy wyrok, który nas zwolni od wszelkich zobowiązań i pozwoli nam nad Odrą zatknąć zwycięskie sztandary Rzeczypospolitej.

A. S.

Wycieczka polsko-węgierskiej Izby handlowej do Budapesztu.

Założona przed 6 miesiącami Izba handlowa Polsko-Węgierska zorganizowała w dniu 16 kwietnia r. b. dwutygodniową wycieczkę do Budapesztu, w której wzięło udział czterdziestu właścicieli i przedstawicieli najwibitniejszych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych w Polsce. Z Łodzi wyjechali z wycieczką pp. Leon Grohman i Oskar Szefer, dyrektor „American — Europa Eschange — Corporation“.

Uczestnicy nie przypuszczali, że na ziemi węgierskiej doznają tak gorącego i serdecznego przyjęcia. Już na pierwszej stacji węgierskiej w serdecznych słowach witali wycieczkę; burmistrz miasta Győr (Raab) i znany działacz społeczny prałat Giszoein poseł na sejm węgierski.

Pociąg nasz przybył do Budapesztu we wtorek dn. 19 kwietnia o g. 7 i poł w. Dworzec był bogato udekorowany flagami polskimi i węgierskimi.

Na peronie i przed dworcem tłumi publiczności. W salonie dworskim oczekiwali goście polskich przedstawicieli władz rządowych i municipalnych.

Po wejściu gości do salonu, chór budapeszteński zaśpiewał hymn polski „Jeszcze Polska nie zginęła“, w języku polskim.

Mowy powitalne wygłosili w imieniu miasta Budapesztu radca Fok w imieniu rządu sekretarz stanu Wimberg i w imieniu izby handlowej węgierskiej baron Nyary.

W imieniu gości polskich odpowiedział przewodniczący wycieczki prezes izby handlowej polsko-węgierskiej p. Julian Toloczko.

W imieniu kolonii polskiej w Budapeszcie

witał rodaków p. Czesław Kozłowski

Po odśpiewaniu przez chór po węgiersku jednej strofki „Boże coś Polskę“ odwieziono gości autobusem do hotelu na wyspę Margorzaty (Margit sziget).

Następnego dnia o g. 9-ej rano wysłuchali goście polscy w katedrze m. zy święte celebrowanej przez miejscowego biskupa. Podczas nabożeństwa pienia religijne wykonali solisci opery budapeszteńskiej.

Po nabożeństwie orkiestra wojskowa ustawiła na rynku przed katedrą wykonała hymn polski i węgierski. Po zwiedzeniu pałacu królewskiego wycieczka złożyła na poroniku pałacu węgierskiego Petöfiego wieniec szarfą o narodowych barwach polskich z napisem: „Wielkiemu Węgrowi — Polacy“.

O godz. 12-ej odbyło się uroczyste przyjęcie w radzie miejskiej. Gości witał w serdecznych słowach burmistrz miasta Dr Siböcz (Sipecz, na powitanie odpowiedział p. Julian Toloczko.

Po krótkiej konferencji zaproszono gości na obiad do hotelu Georgia przepięknego gmachu, który jest własnością miasta.

O godz. 5-ej po poł. odbyło się uroczyste posiedzenie budapeszteńskiej Izby handlowej przemysłowej pod przewodnictwem prezesa izby handlowej polsko-węgierskiej w Budapeszcie p. barona Mazarassy Beck; obecni byli przedstawiciele rządu, finansów, kupiectwa i przemysłu.

Przemówienia o zbliżeniu polsko-węgierskim i nawiązaniu stosunków handlowych między temi dwoma państwami wygłosili pp. Ma-

darassy Beck, sekretarz stanu Seitovky, prezes izby węgierskiej przemysłowo-handlowej Bellatinv, dyrektor muzeum handlowego Navay, w imieniu przemysłowców p. Fodor, w imieniu kupiectwa p. Bartos, były minister spraw zagranicznych hrabia Stefan Burian, dyrektor izby polsko-węgierskiej w Budapeszcie Pal. Ze strony polskiej przemawiali pp. Todleczko, Waralski, Grohman i inżynier Pędzich.

O godz. 9-ej wiecz. odbył się bankiet urządzony przez stowarzyszenie węgiersko-polskie w hotelu Royal.

Następnego dnia o g. 10 rano delegacja polska była przyjmowana w gmachu parlamentu przez prezesa ministrów hrabiego Bethlena, który w dłuższym przemówieniu serdecznie witał gości polskich na ziemi węgierskiej. Na przyjęciu byli obecni minister handlu Mezysschalny, minister wojny Boitska i minister finansów Hezedeus.

Wieczorem odbyła się w salonach prezesa ministrów herbatka, na którą oprócz gości polskich, zaproszono szereg wybitnych osobistości ze świata politycznego. Obecny był również poseł polski w Budapeszcie hr. Szembek.

W piątek dn. 22 kwietnia delegacja polska zwiedziła szereg wiekich zakładów przemysłowych, miejskie zakłady użyteczności publicznej i wystawę eksportową, urządzoną ad hoc przez węgiersko-polską Izbę handlową.

Wieczorem odbyła się uroczysta uczta, wydana staraniem tejsz Izby, w apartamentach Towarzystwa „oeszteński Loyd“.

W sobotę delegacja w towarzystwie kilkuset węgry odbyła statkiem wycieczkę do Vacu, gdzie zwiedziła słynne biskupie piwnice wina.

W najgłębszej piwnicy (3 piętra pod ziemią) odbyła się wczera, wydana przez węgierską Izbę handlową.

Podczas uczy chór budapeszteński wykonał szereg pieśni polskich i węgierskich. Nadmienić jeszcze należy, że pod óż statkiem uprzyjemniały dwie orkiestry cygańskie i że maszyny statku udekorowane były flagami polskimi i węgierskimi.

W niedzielę przed południem delegacja zwiedziła muzeum i wystawy szt pięknych rolnictwa i. t. d. Wieczorem odbyło się w óerze przedstawienie gaowa na cześć warszawskiej polsko-węgierskiej Izby handlowej.

Główna była narodowa opera w 3 akt. „Fanczka Eskeln p. J. „Bank Ban“. Przedstawienie poprzedził piękny prolog, wygłoszony przez barona Nyary i hymn polski, odegrany przez orkiestrę opery, po którym publiczność zgotowała gościom polskim gorącą owację.

Na przedstawieniu był obecny naczelnik państwa Horty i rodzina arcyksięcia Józefa Haosburga.

Tego samego dnia zaproszeni zostali na specjalną audjencję do naczelnika państwa p. Toloczko, Karpiński i Grohman.

W poniedziałek część delegacji wyruszyła na trzydniową wycieczkę w okolice Tokaju, gdzie między innymi zwiedzono słynne piwnice wina Akc. Tow. „Unbor“ należące do magnatów węgierskich.

Tutaj zgotowano gościom nie mniej serdeczne przyjęcie. Ze stacji kolejowej do miasta Mad, towarzyszyła wycieczce banderja konia.

Na rynku miasta zbudowano bramę tryumfalną ozdobioną emblematami i flagami polskimi. Po serdecznym przywitaniu gości przez burmistrza liczny chór dziecięcy przy akompaniamencie orkiestry odśpiewał hymn „Boże coś Polskę“.

W ostatnie dni pobytu w Budapeszcie delegacja Izby Handlowej polsko-węgierskiej odbyła jeszcze szereg konferencji z przemysłowcami i kupcami węgierskimi i wróciła przez Wiednia w ubiegły poniedziałek do Warszawy.

O. Szefer. (4).

KEFIR znakom ty środek ożywczy — poleca apteka — 019
W. DANIELECKIEGO, Piórkowska 172.

OSTATECZNY CYROGRAF DLA NIEMIEC?

PARYŻ 64 (PAT) Wspólne oświadczenie sprzymierzonych podpisane dnia 1 maja opiewa jak następuje: Państwa sprzymierzone stwierdzają że rząd niemiecki nie wypełnił zobowiązań przyjętych przez się w traktacie wersalskim a mianowicie w sprawie rozbrojenia w sprawie zapłaty 12 miliardów marek w złocie które wedle postanowienia art. 235 płatne z dniem 1 maja 21 r. a które to zapłaty zażąda w wymienionym terminie komisja reparacyjna w myśl ponownej noty aliantów z dnia 14 lutego 1-go maja 20 r. oraz zobowiązań wynikających dla Niemców w ważnych kwestiach z art. 264, 267 269, 273, 321, 323, 327 traktatu pokojowego. Mocarstwa sprzymierzone uchwały 2) Już dziś przystąpić do wszelkich tymczasowych zarządzeń, które są konieczne do obsadzenia zagłębia Ruhry przez wojska koalicyjne nad Renem. b) w myśl art. 233 traktatu pokojowego wezwać komisję reparacyjną aby notyfikowała rządowi niemieckiemu bezwzględnie termin i sposób zapłaty długu niemieckiego a uchwały swoje co do tego punktu zakomunikowała rządowi niemieckiemu najdalej w dniu 6 maja c) wezwać rząd niemiecki, aby: 1) w przeciągu terminu 6 dniowego od otrzymania wymienionej uchwały podał kategorycznie swoją decyzję co do spełnienia uchwalonych zobowiązań 2) aby bez zastrzeżeń i bezwarunkowo przylepił i zrealizował przepisane przez komisję reparacyjną gwarancje, co do swoich zobowiązań. 3) Przeprowadzić bez zastrzeżeń

i bezwzględnie zarządzenie dotychczasowego rozbrojenia sił wojskowych na lądzie morzu i powietrzu. 4) aby bezwzględnie przystąpić do obsadzenia zbrodni wojennych, jak też do przeprowadzenia innych części traktatu pokojowego, który jeszcze nie wykonano i o których mowa w części I tej noty.

d) przystąpiły w 12 maja do obsadzenia zagłębia Ruhry i powziąć wszystkie inne zarządzenia wojskowe na lądzie, morzu i powietrzu. Jeżeli rząd niemiecki nie spełni w żej wymienionych warunków obsadzenie to będzie trwało tak długo dopóki Niemcy nie wykonają warunków wyliczonych w punkcie Podpisano Lloyd George, Briand, Sforza i Jaspas i Hayach.

Dziś ultimatum otrzymały Niemcy.

LONDYN 75 (EE) O godz. 2-ej rano 5 b.m. rada najwyższa ostatecznie ustaliła tekst protokołu. Podpisanie egzemplarza angielskiego i francuskiego nastąpiło na specjalnym krótkim posiedzeniu o godz. 3 minut 15. Tegoż dnia o godz. 15-ej Briand wyjechał z Londynu do Paryża. Projekt finansowy przesłany, przez komisję odszkodowań 6 b.m. do Kiegsakeienkomision zawiera 3 punkty 1) dotyczący specjalnie uregulowania należności 2) kar 3) zawiera uchwałę dotyczącą interpretacji ust. 234 traktatu wersalskiego. Spotkanie Lloyd Georęa z Briandem miało charakter nadzwyczaj serdeczny.

Rząd polski żąda wykonania traktatu wersalskiego.

WARSZAWA Po Radzie ministrów przedyskutowano komunikację: jakkolwiek rząd rozumie zupełnie rozpacz ludu górnośląskiego, to jednakże musi stać na stanowisku, że ruch powstańczy nie jest celowy. To też rząd podjął kroki by wpłynąć uspokajająco na ludność G. Śląska i zatrzymać walkę oreną. Chcąc zapobiedz możliwym komplikacjom, rząd zamknął granice G. Śląska i pilnie przestrzega tego.

Rząd wystąpił do mocarstw z przedstawieniem położenia na G. Śląsku i jego przy czyn, domagając się takiego aktu z ich strony, któryby uspokoił ludność, poręczając, że sprawa G. Śląska będzie sprawiedliwie rozstrzygnięta na podstawie traktatu wersalskiego i woli ludności wyrażonej w plebiscycie. Obecnie rząd zwraca się ponownie do rządów państw sprzymierzonych w tej kwestji.

Ruch powstańczy wzmacnia się

SOSNOWIEC 7. 5. (EE) W czasie walk w powiecie Rybnickim padło 35 żołnierzy włoskich w tej liczbie 2 oficerów i 50 żołnierzy rannych. Zabito również oficera francuskiego który przejeżdżał samochodem i nie chciał zatrzymać się. Powstańcy mają zorganizowaną służbę lotniczą. W okolicach Rybnika zdobyto ma

terjał kolejowy. (2)

SOSNOWIEC 7 | 5 (EE) Godz 11 rano dziś, Dyrekcja kolejowa w Katowicach oddała się do dyspozycji władz powstańczych.

Czy pomoże?

W dniu dzisiejszym p. wicemin. spraw zagr. Piltz zakomunikował z polecenia rządu baronowi San Giovanni włoskiemu „charge de affaires“ notę wyjaśniającą przyczynę wypadków na G. Śląsku. Stanowisko rządu polskiego i jego pragnieniem jest, aby w celu przywrócenia porządku na G. Śląsku państwa sprzymierzone spowodowały jaknajszybze rozstrzygnięcie sprawy G. Śląska na podstawie traktatu wersalskiego i rezultatu plebiscytu. Po zakomunikowaniu noty p. Piltz miał z p. San Giovanni dłuższą rozmowę na temat zachowania się władz włoskich na G. Śląsku i informacji, które otrzymało poselstwo włoskie o krwawych starciach wojsk włoskich z powstańcami.

Niewinne baranki.

BERLIN 54 (EE) Niemieccy pełnomocnicy w Opolu zażądali od komisji międzysojuszniczej zastosowania wszelkich środków w celu przywrócenia spokoju na G. Śląsku

Niemcy oddają do rozporządzenia komisji wszelkie środki pomocnicze, oraz znaczną liczbę Szutz policji.

ZAMKNIĘCIE GRANICY.

MORAWSKA OSTRAWA. Dzienniki czeskie donoszą, że zdnim dzisiejszym zamknięto ruch granicy między G. Śląskiem a Czechosłowacją.

PRASA FRANCUSKA O ROZRUCHACH NA G. ŚLASKU.

Omawiając wypadki górnośląskie Janków Bainville w „Action Français“ pisze, że stało się to, co przewidział gen. Lerond, a stało się tylko dlatego, że plebiscyt w r. 1921 wysunął na porządek dzienny sprawę która powinna być być załatwiona 1919 r.

„Radical“ zastanawia się nad dziwną polityką, na jaką się zanosi i stwierdza, że nie jest to polityka plebiscytu, ani też polityka Rady Najwyższej. Wykonanie nowej polityki byłoby nagrywaniem się z pierwszej, a zniekształceniem i wypaczeniem ostatniej „Figaro“ pisze: Jakiś dziwny fatalizm zmusza nas (czy naprawdę zmusza? P. R.) do gnębienia naszych najlepszych przyjaciół, a oszczędzania śmiertelnych wrogów.

WARSZAWA 75 (EE) Nadeszła wiadomość, że we Wrocławku zmarł dowódca oddziału włoskiego pułk. Bergazzo, który odniósł rany w okolicy Bytomia.

PARYŻ 7. 5. (EE) Actien Francaise pisze: Jeżeli powstanie polskie na G. Śląsku nabierze charakteru narodowego to wówczas na podstawie otrzymanych instrukcji, wojska koalicyjne nie będą mogły użyć broni przeciw żołnierzom polskim gdy by ci przekroczyli granice. (2)

Dla ślązaków.

Zawiązał się w Łodzi komitet pomocy dla ofiar walki na Śląsku pod kierunkiem komitetu Plebiscytowego oddziału łódzkiego i komitetu obrony państwa na Województwo Łódzkie. Jutro ukażą się odezwę tego komitetu, nawołujące do składek, a także odbędzie się wiec w ogrodzie majstrów tkackich! Przejazd 1. Wstęp bezpłatny.

W Sosnowcu mieści się główny komitet pomocy dla ślązaków z Łodzi „Czerwony Krzyż“ wysłał już bandażę, środki opatrunkowe i bieliznę dla rannych. Wyjechał w tej kwestji p. Rossman, pani Łódzina i dwie inne panie wraz z pielęgniarkami.

Konijn góral Zawiązał się tam pierwszy komitet, który już podobno zebrał 40000 m.

Z Wielunia donoszą, że tamtejszy komitet „Czerwonego Krzyża“ przygotowuje akcję ratunkową.

W Łodzi zapoczątkowała składkę na górnoślązaków redakcja „Rozwoju“, 1000 m. a wczoraj poszedł za nią Brzad miejscowego telegrafu 306 m. Dalsze składki przyjmują Administracja naszego pisma, lub komitet Plebiscytowy Przejazd 4.

W kraju odbył się cały szereg wieców. W Warszawie urządzili wiec stronnictwa P.P.S. i N.P.R. rywalizujących z sobą o zdobycie Śląska. W Białej na Śląsku Cieszyńskim, w Toruniu, gdzie złożono 20.000 marek, w Koninie i Łęczycy w województwie Łódzkim i wielu innych miastach. Oburzenie narodu wzrasta.

Na wiecach wszędzie wołano: Hańba gwałcicielom ludu! Hańba tym co gwałcą traktat wersalski!

Niemcy odzają się.

LONDYN 75 (EE) „Dail Mail“ pisze z Londynu iż otrzymano tu informacje, że Niemcy zgodzą się na warunki ustanowione na posiedzeniu Rady Najwyższej.

Z kraju.

Lwów (PAT) Na podstawie sprawozdania delegata Izby kontrolnej dokonano we lwowskiej filji Pużapu kontroli ksiąg. Władze przeprowadziły dochodzenia w sprawie nadużyć w Pużapie a rezultatem tego było, że sędzia śledczy aresztował kierownika agencji handlowej Pużapu p. sędziego Władysława Minowicza kontrolera agencji handlowej Konstantego Rubla, kontrolera filji Bremala, funkcjonariusza Mieczysława Rembe, magazyniera Koruperda, b. austriackiego radcę Bernarda Jonasa i dostawcę armii austriackiej dyr. konsumu ludowego Weinfelda. Wszystkich odstawiono do więzienia. Dalsze dochodzenie w toku. (4)

Onegdaj odbył się w Bydgoszczy zjazd przedstawicieli przemysłu koszykarskiego z całej Polski. Uchwalono utworzyć Izbę wywozową dla przemysłu koszykarskiego na byłą dzielnicę pruską.

WARSZAWA 75 (EE) Dziś przyjechał do Warszawy pociąg z Wiedni o godz 1-ej po południu poseł japoński Cawani-Kotikino.

Strajk skończony.

a) Trwający od 1-go maja strajk pracowników miejskich został zakończony. Wczoraj po powrocie z Warszawy do Łodzi prezydent Rzewski zakomunikował komitetowi strajkowemu, że wiceprezydenci Wojewódzki i Stupnicki, którzy pozostali w Warszawie dla dalszych pertraktacji z ministerstwem skarbu, uzyskali subdykcję w wysokości 15 milionów marek na wypłatę pracownikom miejskim jednorazowego do datku drożyzniano-go.

Powyższa suma, według umowy zawartej przez prezydenta m. Łodzi w imieniu prezydium magistratu z jednej strony a komitetem strajkowym z drugiej, — zostanie wypłacona przez magistrat w porozumieniu z komitetem strajkowym najdalej za 45 dni i według obliczeń magistratu

wyniesie ona co najmniej 75 pro. w stosunku do miesięcznej pensji.

Wobec zrealizowania zadań pracowników miejskich komitet strajkowy, po naradzie o godz 8-ej wieczorem, odwołał bezrobocie wszystkich pracowników. Wszyscy obowiązani są stawić się do pracy dziś, w sobotę, o godz. 9-ej rano.

Wydział zaopiewantowania miasta gębownia pokryją, powyżkę i własnych, funduszy, skutkiem czego podróżeje gaz oraz żywność.

Przypuszczać należy, że wobec obecnej fali zniżkowej na artykuły pierwszej potrzeby, w czerwcu ceny tych artykułów będą w dalszym ciągu spadały i skutkiem tego nie zajdzie potrzeby wystawiania nowych zadań, podwyżki płacy przez pracowników miejskich. (2)

KRONIKA

— Książki dla G. Śląska.

a) Za pośrednictwem miejscowego Komitetu Plebiscytowego przesłane zostały na recepcję Korfantego dwie skrzynki książek złożonych przez uczenie 8 kl. gimnazjum filologicznego Z. Pętkowskiej i W. Macińskiej dla dzieci szkolnych Górnego Śląska. W odpowiedzi poseł Korfanty nadesłał następujące pismo: „Szanownej dyrekcji i uczniom 8-ej kl. gimnazjum Filologicznego Zofii Pętkowskiej i Wiktorji Macińskiej w Łodzi składam serdeczne pozdrowienie za cenny dar dla uczniów szkół polskich na Górnym Śląsku oraz w dowód zrozumienia i ukochania naszej sprawy. (2)

— Przeglądne skutki strajku

„Z powodu przedłużającego się strajku personelu niższego w szpitalu Anny-Mariji, zarząd szpitala wzywa rodziców, aby w niedzielę dnia 8-go maja b. r. zabrali dzieci”

Człowieku jakże zezwierzęcał, (7)

— Na Materz Szkolną.

a) Zwyczajem dorocznym organizowano za zezwoleniem władz, wielką kwestę majową Szkolną. W dniu 5 maja był pierwszy dzień kwesty, który dał wyniki dodatne, dzięki ofiarności publiczności a która przyczyniła się do powiększenia funduszy tak użytecznej instytucji jaką jest P. M. S. W dniu 22 maja wyznaczono drugi dzień kwesty, który niewątpliwie dozna powożenia. (2)

— Zniesiona rekwizycja — ale będzie rekwizycja.

a) Ustawa o rekwizycji mieszkań dla oficerów straciła z dniem 12 kwietnia r. swą obowiązywość. Jak się dowiadujemy Wydział prawny D. O. G. Łódź określił stosunek prawny między wypuszczającym w najem a oficerami korzystającymi z zarekrowania mieszkań porożumienie w ten sposób, że prawa i obowiązki lokatorów przeszły odnośnie od wyżej wspomnianych lokatorów na Dówtziwo. Okręgu Generalnego, do którego winni się właściciele nieruchomości zwracać ze wszelkimi pretensjami w przedmiocie podwyżki komornego, dopuszczalnej według nowej ustawy o ochronie lokatorów.

Interpretacja ta jednak może wywołać cały szereg nieporozumień i tarć których należałoby bezwzględnie uniknąć. Władze wojskowe mają nadal możność rekwizowania na zasadzie innej ustawy mianowicie ustawy j. d. 27 listopada 1919 r, która nakłada na zarządy gmin miejskich obowiązek dostarczania mieszkania dla osób które dla wykonania obowiązku publicznego w danej gminie mieszkać muszą.

Do kategorii tych osób należą bezsprzecznie oficerowie.

Niema zatem potrzeby uciekania się do sztucznych konstrukcji prawnych, skoro obowiązuje nadal ustawa mogąca być zastosowana w danym wypadku. 8

— Kłopoty z ustawy.

a) Wobec napywających do ministerium naleci z miejsc ze szkoleniem dla ludności i edukacji rolnej użytkowaniem łąk, województwo

łódzkie zażądało od starostów jaknajszybszego nadesłania opinii i uwag co do potrzeby i celowości zastosowania ustawy w dzierżawach łąk i sprzedaży pasz w roku bieżącym na terenie Państwa Polskiego. Należy wskazać, czy w latach ubiegłych była potrzeba stosowania tej ustawy, w jakich wypadkach była ona rzeczywiście stosowana, jakie dała wyniki! (2)

— Z wojewódzkiego komitetu wykonawczego R. O. P.

a) Donoszą nam, że rejestracja osób uprawnionych do otrzymania odznaki ofiarnych, których nazwiska rozpoczynają się od liter L i Ł odbędzie się w dniach 17 i 18 maja (gmach województwa Zawadzka 11 pok, 34.) (2)

— Pełnomocnik.

a) Departament administracyjny województwa łódzkiego, zawiadomił starostów i komisarza rządu na m. Łódź, że ministerjum spraw wojskowych upoważniło p. Schöne pełnomocnika rządu niemieckiego dla repatriacji jeńców wojennych i cywilnych w Polsce, do wstępu do wszystkich obozów koncentracyjnych dla jeńców wojennych w Polsce oraz do punktów wymiany jeńców w Rownem i w Baranowiczach, celem dokonania rejestracji osób obywatelstwa niemieckiego, pragnących być odesłanymi do Niemiec.

Pełnomocnik p. Schöne jest również upoważniony do niesienia jeńcom narodowości niemieckiej doraźnej pomocy tak w naturze, jak i w gotówce. Władze wojskowe winny okazywać mu wszelką pomoc i poparcie. (2)

— Na ofiary walk górnośląskich.

Urząd łódzkiego telegrafu złożył 306 mk. spieszac z pomocą ofiarom walk na Górnym Śląsku. (5)

— Dobra pamięć.

Profesor Nowobilski złożył 100 mk. a p. Józef Idzikowski 200 marek na imalów wojskowych.

NA MARGINESIE

O honor partji.

Ze rządu proletariatu są o wiele doskonalsze niż burżuazyjne, inteligentkie których trupio reakcyjni odór już tak okropnie dał się we znaki przed wojną pracującemu ludowi, który wówczas umierał z braku chleba i krwi spłanej przez fabrykantów — a dziś przy ustroju nienal socjalistycznym ożywa w takie dostatki, o jakich się mu przed wojną nie śniło, ma w rządzie swoich Moraczewskich, Bluszcz — Daszyńskich, Marki, Diamenty i Parły, też ma u nas takąż swoją Radę Miejską... z łaski Boga i woli ludu.

Tylko, że niestety, burżuazyjny rząd nie chce popierać ani Rady miejskiej, ani strajków, pieniędzy — tych widomych oznak ustroju kapitalistycznego nie chce dawać na słowo honoru, rząd wrew strajku i takich ra...

z wydanych sum — co przecież s. p. Marks, oraz s. p. Róza Luksenburg uważali za objaw zękania się nad prowodyrami ludu.

Ale mało tego!

Dzisiaj „Rzeczpospolita w niepokonanej swej żądzy zgniczenia ruchu robotniczego”, który się objawia w „udzielaniu zapomóg i samorządzie” kładzie nóż na gardle robotnika!

Tak mówi wyraźnie proklamacja naszych łódzkich związków zawodowych, które się rządzą, jak wiadomo, swoim „chłopskim rozumem”

Ale nawet i proletarijat nie chce zrozumieć tej wielkiej walki o socjalizację i „wyzwolenie”.

Rodzice wyrzekają. Matki bładają.

Chodzi o to, że tam 23000 dzieci łódzkich nie je od kilku dni, i słabnie z głodu, to przecież dla szczęścia i zdrowia przyszłego pokolenia.

Przecież wiecznie głodne nie będą głodne Strajk może potrwać miesiąc najwyżej dwa, a potem głodne dziatki błogostawie będą o ców za owocną działalność dla „zdrowia przyszłych pokoleń”.

Znów w innej dzielnicy, w zakładzie Magdalenek głodne kobiety, kobiety... no jakby tu powiedzieć... o socjalnych poglądach na miłość, wywaliły z głodu bramę zakładu.

„Słyszane to rzeczy”

Dawnaiej takie panie palono na stosie, albo kamienowano — dzisiaj one zamiast stanowić przedmurze wydziedziczonych i wyzyskiwanych pierwsze rzucają kamienie pod nogi, strajkującego proletariatu i protestują przeciwko śmierci z głodu.

Skandal!

Przecież o kucyki ginące od wody i głodu w kopalniach Lloyd George zrobił awanturę w parlamencie angielskim, a czy tu się znajdzie u nas w Sejmie jaki reakcjonista, który wnieśli interpelacje o głodzenie kobiet i dzieci przez strajkujący proletarijat?

Co tu robić?

O święty Bebelusiku! Laksus ratuj! Dzieci, jak dzieci, może by im lukrecji, a może odczytać sprawozdania z Rady miejskiej? To też dobrze zrobi.

Najlepiej ich głód zwalić na burżuazyjną „Polskę”, która w niepokonanej swej rządzy zgniczenia ruchu robotniczego” wypija krew z niewinnych dzieci...

O to będzie najlepiej.

Ponieważ żyto gniło na stacji Min. Apropozycji przeznaczyc je do Kalisza.

I znów będzie usiłowało zwalić winę na Łódź nieszczęśliwą proletariacką Łódź!

Tymczasem winna tu Polska, „która w niepożytecznej żądzy” niszczenia wysyła tyle wagonów do Kalisza.

Również dwadzieścia jeden wagonów cementu wyładowano na rampę i... zaczęto na dzieci.

Wynając innych robotników nie można było — zamiast strajkujących, było by to przecież rozczepianie łączności proletariatu, a jak „uny chcieli cement, — to trza było ustąpić i dać powyżkę. Dobrze im taki!”

Abo to rząd nie mógł sam cementu scharować, a nie „w niepożytecznej żądzy” gnienia robotników zostawiać za kilka milionów cementu na dreszczu!

Laksus pomaga!

Poświęcimy blaski naszych diamentów i pereł sejmowych nieca ubabrą raz jeszcze zgniłą Polskę.

A co do magdalenek? Te puści się „na pasek” Komalowi Paszy, który też jest „lewicowiec i radykał”.

Tak, to myśl świetna Towarzysz Jahrblum za jakie 10 procent wszystko załatwi i poratuje się nadług finansie miasta”.

A. S. (7)

Z OSTATNIEJ CHWILI.

(kt) Rokowania pomiędzy Czechosłowacją a Austrią w sprawie zawarcia umowy handlowej zostaną dziś zakończone.

(kt) Przygotowania do tworzenia nowego rządu w Berlinie są w toku. Ostateczna decyzja nastąpi dopiero wtedy jeżeli partie tworzące nowy rząd zajmą stanowisko na wyższej kwostji w sprawie odpowiedzi na...

Na rzecz Gornego Slaska.

w miejscowym Komitecie Plebiscytowym złożono w dalszym ciągu w czasie od 7 do 15 marca b. r. następujące ofiary (niżej 10,000 mk.)

	Mk.	fen.
1. Pracownicy Kuchni dla młodzieży szkół średnich	1515.	—
2. Bezimiennie	40.	—
3. Langé Klara	3000.	—
4. Panie J. i H. Pienkowskie.	1000.	—
5. J. Abarmsón	1000.	—
6. Oficerowie, urzędnicy wojskowi, i cywil. wojsk. Samochod. Komisji Gospodarczej 4 Dyw.	8255.	—
7. Kaz. Olecki	1200.	—
8. Oficerowie Baonu Zapas. Śląckiego p. p. w Kaliszu	1155.	—
9. Robotnicy fabryki Henryka Kaalera	4015.	—
10. M. Rosenfeld i Sp.	5000.	—
11. Morgulies i Wollman	5000.	—
12. Danziger i Braun	5000.	—
13. Holenderski i Blechstein	2000.	—
14. A. Grynberg	5000.	—
15. Sotes iSzehnberg	2000.	—
16. Grynoci i Salomonowicz	5000.	—
17. K. Lipman i Tasmann	2000.	—
18. Fuks i Altman	1500.	—
19. Józefowicz	1000.	—
20. Jakób Fuchs i Sp.	1000.	—
21. Mofsi i Sp.	5000.	—
22. Szpital wojskowy № 2	4000.	—
23. Metalowcy fabr. Otto Goldammer	2270.	—
24. Admin. i Robotnicy fabr. Maksym. Szyffer (przędzalnia)	5275.	—
25. Robotnicy fabr. Maksym. Szyffer (tkalnia)	8782.	—
26. Robotnicy Fabr. Bechtold i Seiler	5000.	—
27. Pracownicy Eksp. Towar. na stacji Łódź-Fabr.	2270.	—
28. Pracownicy fabr. Müller i Seidel	3165.	—
29. Robotnicy fabr. Herszberg i Herzenberg	1700.	—
30. Gozeczki od pasażera wagonu służbowego	60.	—
31. Szkoła p. Waszczyńskiej z listy Nr. 116	1000.	—
32. Zebrane w cukierni Komara	662.	—
33. Dowództwo Miasta od Kom. Gosp.	1562.	—
34. Kom. Tel. Zap.	1562.	—
35. Oficerowie szpit. Okręg. Dowództwa Miasta	2483.	—
36. Oficerowie i podoficerowie Zawod. B. Z. 4 p. A. C. w Kaliszu	1356.	—
37. Aron J. Wojdystawski	500.	—
38. Szkoły Powszechne na Bałutach	2323.	—
39. Dzieci Szkoły 2 kl. w Rogowie pow. Brzezińskiego	511 09	—
40. Nauczycielstwo Szkół Powszechnych	4210.	—
41. Od nauczyciela p. Magaliffa	500.	—
42. Pracownicy firmy „Turski i Cwikliński	5940.	—
43. Szkoła № 39	450.	—
44. Urzędnicy Okr. Urzędu Walki z Lichwą w Łodzi	8195.	—
45. Pokorski	300.	—
46. Urząd Akcyz i Monopolów Łódź	6291, 50	—
47. Mieszkańcy gminy Dobra	6461, 50	—
48. Zysie Geirebe, Zachodnia 41	300.	—
49. Pani Krawczyńska	300.	—
50. San. Łeczki	30.	—
51. Szkoła Powszechna № 99	2300.	—
52. Szadkowski	500.	—
53. Unger Leder-2570 i Robotnicy 2+30 razem	5000.	—
54. A. Holcszuer	100.	—
55. Neue Louzer Zeitung	400.	—
56. Szkoła Handlowa Miejska	1169.	—
57. Bezimiennie	170.	—
58. Lipiński i Kędzierzawski	5000.	—
59. Goliński	100.	—
60. Robotnicy fabryki Johana	7170.	—
61. J. Kuglewski	100.	—
62. Robotnicy rzem. i majstrowie firmy L. Gejera	1130.	—
63. Bezimiennie (złożył pasażer)	100.	—
64. Robotnicy z fabryki Markus Kohn	9664, 90	—
65. Tadeusz Opieczyński	600.	—
66. Dzieci Szkoły Powszechnej N.r 38	2267.	—
67. Grono amatorów z dwóch przedstawień	500.	—
68. Icek Bendniewski	1000.	—
69. 6 ta klasa Szkoły Handlowej ul. Długa 45	50.	—
70. Szkoła № 113 (662 i 100) razem	762.	—
71. Gmina Mikołajów	6447.	—
72. Szkoła Rowszechna № 81	890.	—
73. Rachowska Anna	50.	—
74. Janczyk Wincenty	200.	—
75. Stow. Handl. Pols. Miasta Łodzi	1407, 50	—
76. Seweryniak	100.	—
77. Szkoła № 6	670.	—
78. Kalinowska	200.	—
79. Bezimiennie	700.	—
80. Szatan	500.	—
81. Marja Olczak	100.	—
82. Leon Nowicki	100.	—
83. Zebrane na zebraniu Kierowa. wil. Dyr. Kol.	1400.	—
84. Sąd Okręgowy	7420.	—
85. Oddziały trzepaków i przędzalni fabr. Steinerta	640.	—
86. 8 klas. Filolog. Gimn Zeńskie M. Hochsteinowej	8766.	—
87. Sąd Pokoju 6-go Okręgu z listy № 43	4968.	—
88. Fr. Obryda	100.	—
89. Vogel	200.	—
90. Związek Kolejarzy - Koło Łódzkie	1188, 40	—
91. Kronicówna	655.	—
92. Szkoła Powszechna № 25	3252.	—
93. 2-gie Stowarz. właścicieli Nieruchomości m. Łodzi	3000.	—
94. Idel Majerczyk	200.	—
95. Bezimiennie	200.	—
96. P. Z. Z. Drukarzy i pokrew. Zawod. w Łodzi	745.	—
97. P. Z. Z. na koncercie w dniu 6 3 z dochodu 20 proc.	690.	—
98. Szkoła w Nowych Chojnach	1060.	—
99. J. Antoniewski i J. Kurpiński	200.	—
100. Robotnicy fabr. Edwar. Ramischa	6420.	—
101. Bezimiennie	350.	—
102. Od dzieci Oddz. 2 Szkoły Nr. 40	100.	—
103. M. S. Wewn. Okręg 2 Łódzki Komisarjat 2 Pol. Państw.	3633.	—
104. T-wo Lwolenników Sportu	5000.	—
105. Uczestnicy Zebrania T-wa Zwolenników Sportu	1310.	—
106. Zarząd i Rada T-wa Sportu Ruda w Rudzie Pabjan.	550.	—
107. Oficerowie B. Z. 18 p.p. w Koninie oraz ppor. Hermes	4568.	—
108. Oficerowie B. Z. 10 p.p. Refer. Kult. Ośw. D-wa m. Łodzi	3131.	—
109. Komisarjat 3-ci Pol. Państw	4690.	—
110. Szkoła Powszechna Nr. 7	200.	—
111. Bezimiennie	20.	—
112. F. Silberberg	400.	—
113. Stow. Pomoc Gospod. w Dalikowie	3000.	—
114. Antoniosstwo Wardęscy w Dalikowie	1000.	—
115. Pracownicy firmy Stegweigt i Sp.	2810.	—
116. Urząd Akcyz i Monopol. państw.	5569.	—
117. Szkołka ze Szczawina	600.	—
118. Komisarjat Kolejowy St. Łódź-Fabr.	566.	—
119. Dzieci 3-go Oddz. Szkoły № 163	500.	—
120. Tow. Akcyj. Ludwik Spiess i Sp.	2912.	—
121. Szkoły na Bałutach	460.	—
122. Marja Szymkiewicz	50.	—
123. Marja Weberska	50.	—
124. Sobczak Ludwik i Anna	200.	—
125. Wacław Wołkowski	50.	—
126. Cech Fryzjerów z listy cechu № 1	230.	—
127. Stefan Arendt zebrane na chrzcinach	400.	—
128. Golczak	100.	—
129. Chaim Solnik-Kilińskiego N.r 50	3000.	—
130. Tadeusz Chłopicki	1000.	—
131. Męskie Gimn. Żydowskie	5168.	—
132. Stanisław Kochanowski	200.	—
133. Bezimiennie	20.	—
134. Sędzia Rowiński za sprzedane znaczki	440.	—
135. Markus Karpa	300.	—
136. Krawczyk	140.	—
137. Państwo L. Bielscy	300.	—
138. Zakład Fotograficzny „A. Bielski”	200.	—
139. Zebrane na rodzinnej uroczystości u Szczepaniakowej w Getkowie	320.	—
140. Eugenia Zielenka	200.	—
141. Skwierczyński	200.	—
142. Adm. i tkalnia firmy „Turner i Sp.”	370.	—
143. Szkoła № 46	800.	—
144. Pani Waltratusówna	200.	—
145. Firma Turner i Sp.	2810.	—
146. Robotn. fabr. S. Rosenblata	320.	—
147. Jeży Kobrakowski Warszawa	1000.	—
148. F. Silberberg	100.	—
149. Ks. Kazimierz Grabowski Widawa	165.	—
150. Józef Burzyński	200.	—
151. Koło Młodzieży w Mirosławicach	150.	—
152. Edward i Janina K...	2500.	—
153. J. Librach	200.	—
154. Więźnię Śledzącę od furmana	za karę 300.	—
155. Urzędnicy Wydz. Pow. Sejmiku Łódzkiego	4255.	—
156. Chęciński	500.	—
157. Gmina Bratoszewice za pośred. Wojewódz. Łódzkiego	879, 50	—
158. 2 kl. 8 kl. Szkoły Handl. p. Waszczyńskiej	240.	—
159. Szkoła powszechna w Olechowie	900.	—
160. Sąd Pokoju 6-go Okr.	2245.	—
161. Robonicy fabr. Inselstein i Gepner z listy Nr. 115	955.	—
162. Dzieci Szkoły Powszechnej N 85	1421, 50	—
163. Jan Grochowina	20.	—
164. Pan Śląski	100.	—
165. Robotnicy fabr. M. Silbersteina Oddział Przędzalniany	9100.	—
166. Adam Palatyński	30.	—
167. Szkoła Powszechna Nr. 7	100.	—
168. Jan Szymczak	30.	—
169. Dr. Maybaum	300.	—
170. Person. Nauczycielski Progim. M. Hawnosówny	6000.	—
171. 4 Komisarjat Pol. Państw.	4343.	—
172. Bezimiennie	30.	—
173. Pani Pytlasińska	20.	—
174. Wojciech Tomaszewski	500.	—
175. Konstancy Malecki	50.	—
176. Robotnicy fabr. Weiss i Poznański z listy Nr. 117	4495.	—
177. Szkoła Powszechna Nr. 99	2140.	—
178. Ester Kuperman	200.	—
179. Szkoła Handlowa Miejska dochód z odczytu	3010, 50	—
180. Szkoła Handlowa Miejska	31.	—
181. Pracownicy Warsztatów Mechanicz. f.r. L. Gejera z listy Nr. 40	947.	—
182. 5 proc. Wewn. Poż. Państw. długo-terminowej	3000.	—
183. Członkowie Straży 5-go Oddz. Wsp. Admin. Tow. Akc. K. Szajblera i L. Grohmana.	4600.	—
184. Członkowie Straży 9-go Oddz. Wsp. Admin. Tow. Akc. K. Szajblera i L. Grohmana	2600.	—
185. Zarząd Polskiej Macierzy Szkolnej w Rokicju	500.	—
186. Stefan Piotrowicz	1910.	—
187. Bracia Suwalscy	3000.	—
188. M. Rosenfeld	500.	—
189. Zygmunt Sztainert	50.	—
190. Wydz. 4 D. Komend. Okr.	3300.	—
191. Komend. Okr. Łódzk. Pol. Państw.	1255.	—
192. Nauczycielstwo Gmin. Filolog. Z. Petkowskiej i W. Macińskiej	7575.	—
193. Uczennice kl. 4-jej Gimn. Fil. Petkowskiej i W. Macińskiej	137.	—
194. Paweł Maciński za broszurki	40.	—
195. Grynberzanka	35.	—
196. Konstancy Matwiejew	500.	—
197. Pracown. Komisji Włókienniczej	1000.	—
198. Uczniowie kl. a i b. Szkoły Powszechnej Nr. 74	170.	—
199. Wydział Pow. Sejmiku Łódzkiego od Gminy Chojny	3590.	—
200. Ks. Grabowski Widawa	730.	—
201. Oficerowie i Sinstry Milos. Szpit. Wojsk. Nr. 1 w Łodzi	2814.	—
202. Komp. Szkol. dla Oddz. Tech. Ref. Kult. Oś. D-wa Łodzi	2345.	—
203. Bezimiennie	50.	—
204. Bezimiennie	50.	—
205. P. Koziolkiewiczówna	4400.	—
206. Robotnicy firmy A. Berlin	1445.	—
207. Pp. Stefa i Zosia Majerówny	1000.	—
208. P. Pytlasińska	200.	—
209. P. Maltratusówna	200.	—
210. Marja Kęczkowska	3500.	—

209. Bezimiennie	120. —
210. Szkoła Nr. 83	2049. —
211. Wydz. Mech. Kol. Podj. Pabjan	4160. —
212. 3-ci Kom. Pol. Państw.	2000. —
213. Urzednicy P. Z. U. A. P. P. (3004 mk. i 200 mk.) razem:	3204. —
214. Kompanja Kolejowa 4 przy 3 p. Wojsk Kolej.	3000. —
215. Pracown. firmy Pawel Holc i Sp.	5590. —
216. Firma K. Orzewicki i robotn.	5050. —
217. Robotn. i Admin. firm M. Glaser	1000. —
218. Lagiewski	50. —
219. Tomczak	30. —
220. Eudziński	50. —
221. Za sprzedane programy w teatrze p. Al. Chadyński	4370. —
222. Robotnicy Tartaku P. Tow. Budowl. w Zgierzu	569. 50

Komunikaty.

Polski zw. zaw. Pracowników Elektrotechnicznych.

W dniu 8 maja b. r. zarząd związku zwołuje ogólne nadzwyczajne zebranie w sprawie nader ważnej: Poczem odbędzie się wycieczka do Elektrowni miejscowej, celem zapoznania kolegów z urządzeniami takowej:

Punkt zborny, wszystkich, bez wyjątku członków w lokalu związku przy ul. Piotrkowskiej 145 o godz. 8. 30 rano.

Jednocześnie, zarząd podaje do wiadomości, że od dnia 1 maja 1921 roku unieważnia stare dowody członkowskie (koloru niebieskiego) wzamian, których wydawać będzie nowego wzoru dowody (koloru białego). Członkowie, którzy do dnia 15 maja b. r. nie zamieniają starych dowodów, przestają korzystać z praw przysługujących członkom. (5)

1580—1

— Jubileusz w zgierskiej straży ogniowej ochotniczej.

W niedzielę 8 maja zgierska straż ogniowa obchodzi 25-ty jubileusz dwóch swych dzielnych druhów przodowników: p.p. Edwarda

Wieczorka i W. i Elma Bersza którzy przez cały okres swej szczytnej pracy zasłużyli sobie na wdzięczną pamięć miasta. (5)

Walne zebranie zdemobilizowanych żołnierzy W. P w dniu 8 maja o godzinie 10 rano w lokalu związku zawodowych przy ulicy Głównej № 31 O liczne i punktualne przybycie proszą. (2)

Zarząd 2

Dziś d. 7 b. m. o godz. 6 wieczorem, w sali Manteuffla ul. Zachodnia № 45, tow. muz. spiewacze im. Ig. Padarewskiego urządza wieczór muzykalno-wokalny połączony z zabawą taneczną.

O liczne przybycie członków i sympatyków towarzystwa uprzejmie proszą zarząd, Pewien procent przeznaczają się na ochronę im J. Kilińskiego. (2) 1563

— Z towarzystwa pracowniczego.

W sobotę dnia 7 maja o godzinie 8 wieczorem w lokalu towarzystwa przy ul. Piotrkowskiej 91 sędzia dr. R. Jackowski wygłosi odczyt pod tytułem „Ustawa o spółdzielniach“

Teatr i sztuka.

Teatr Polski.

Dzisiaj Teatr Miejski poświęca cały dzień „Weselu“ Wyspiańskiego O godz. 4 po południu dla młodzieży i o g. 8 w. na widowisku ludowym ukazuje ten epokowy dramat narodowy — poprzedzony konferencją. Po południu gra II, a wieczorem obsada.

W niedzielę dnia 8 o godz. 3 po poł. „Wesele“ po raz 17-ty (ceny popularne) i o godz. 8 wiecz. „Skromna Hanka“. W poniedziałek dla zreszeń inteligentnych sensacyjna nowość Zeromskiego „Biała rękawiczka“. (5)

Ofiary

— Na pastorał.

P. Stefanja Lutrosińska złożył 5 rubli sreb.

Dla ks. biskupa.

Sekretarze Rz. katolickich parafii w Łodzi złożyli 1200 mk.

Adam Roliński par. św. Stanisława Kostki 200 mk.

Władysław Bąkowski par. św. Krzyża 200 mk.

Józef Zarzycki par. św. Anny 200 mk.

Kostanty Turant par. Najświętszej M. Panny 200 mk.

Władysław Bakoński par. św. Józefa 200 mk.

Leon Durczyński par. Przemienienia Paskiego 200 mk.

Oraz na weselu Zarzyckiego Józefa z Olgą Bajer zebrano przy stole na ten sam cel przez Rolinskiego 1000 mk. 7

Na Inwalidów.

Sędzia pokoju w Strykowie przesyła złożone z racji pogodzenia się w spr. k. 130 | 21 Lejbe Jroela z Moszkiem Lejbem Kacem mk. 100 Sędzia pokoju w Strykowie przesyła złożone z racji pogodzenia się w spr. k. 175 | 21 Rudolfa Arntą z Alma Arnt mk. 800

— Osobiste.

Pan Kazimierz Pobóg Filipkowski ukończył wydział prawa i nauk politycznych na Uniwersytecie warszawskim i otrzymał dnia 23 kwietnia dyplom z ukończenia tych wydziałów.

Ma zamiar osiąść w naszym mieście i rozpocząć aplikację w sądownictwie. (7)

Górny Śląsk musi być nasz!

„GLEBA“

Spółka Ziemiańska Producentów Cykorji

RUTKOWSKI, LISOWSKI i Sp. w WŁOCŁAWKU.

Zawiadamiamy zwolenników naszej Cykorji, że dzięki ostatnio wprowadzonym udoskonaleniom technicznym, jeszcze ulepszyła swoją produkcję i zmieniła opakowanie, tak że obecnie nasza (1326)

Swieża Cykorja

opakowana jest w etykietę koloru pomarańczowego.

WYPRZEDAŻ MEBLI

po cenach niższych. Ogromny wybór; sypialki mahoniowe, jasne dębowe, stołowe modne, gabinety, salony mahoniowe inkrustowane, orzech Ludwika XVI, meble biurowe, biurka amerykańskie, stoły biurowe, stoliki do maszyn, ciężarki, fotele, łózka metalowe, komoda Jarmaszkiewiczza dla dorosłych dziecięce, meble gięte Thoneta, szafy, bielizniarki, trema, otomany, leżanki biurowe, czka damskie zakopiańskie i białe, wieszadła białe. Duży wybór garniturów salonowych i stołowych używanych. Okazyjnie dywany, duży, skrzypce, lodownia duża do mleczarni 2 mniejsze, 12 stolików ogrodowych, zegary, obrazy, kandelabry, brązowe, łózka francuskie mahoniowe z materacem i Łowka do pianina autyki. Po cenach niższych poleca Magazyn Mebli Władysława Romiszowskiego Piotrkowska 116 I piętro front (1575)

Brzozy

do majenia na święta tysiącami, Dom Tworzyłanki Stacja Kolutzki. 1582

DOM

kupię w dobrym punkcie — nie duży. Oferty do Rozwoju pod „Kupię“ 1588

Szmucheli Rozner

Piotrkowska
OKAZYJNIE TANIO
Garantury męskie 8500
i 8500
Jeslonki 8500—2500
Palta damskie 6500 i 8500
Suknie etam. 2500 i 1800
„ szewiot. 2250-1980
1450
„ z haft. 3500-3000

Piotrkowska 160.
FILJA

Zakład powo: wy.

J. KAŚINSKIEGO

Przyjmuje obstalunki i reperacje wchodzące w zakres kowalstwa, lakiernictwa, siodlarstwa, ul. Wegnera 6 (przy Rzgowskiej) (1583)



Program do dnia 14-go maja. — — Pierwszy raz w Łodzi.

DWIE URNY

ZA WOLNOŚĆ NASZĄ I WASZĄ (1587)

PLEBISCYT NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Dramat w 4-ach aktach.

Nad program.

PODROZ NACZELNIKA PAŃSTWA DO FRANCJI.

Początek o godz. 4-ej, w niedzielę o godz. 2-ej po poł.

KINO
DOLINA
SZWAJCARSKA
ul. SIENKIEWICZA 40

= TEATR = ROZMAITOSCI

Cegielniano 65.

Pierwsze popularne przedstawienie
Tylko kilka występów

Operetki Polskiej

Chór i orkiestra powiększone.

Godz. o godz.
8.15 wieczór.

Miłość Cygańska.

Amors! Jutro t.
j. w niedzielę 8
o statnie po-
ginalne przed-
stawienie.
Chata za wsią

Głośny melo-
dramat ludowy
w 5 akt. ze śpie-
wami i tańcami
pg. pow. Kra-
szewskiego,
przer. Galasie-
wicz.

Corso

Zielona 2.

5-ta

i ostatnia serja obrazu **DZIEWCZYNA Z CYRKU** pt.

Walka o testament

Zawiadamia się że serja ta stanowi treścią oddzielną całość.

Corso

Zielona 2.

6-a emisja akcji BANKU HANDLOWEGO w Łodzi.

Bank Handlowy w Łodzi

ma zaszczyt podać do wiadomości, że na zasadzie uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów z dn. 17 lutego 1921 r., zatwierdzonej przez pp. Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu postanowieniem z dnia 7 kwietnia 1921 r. N.242,

kapitał zakładowy Banku zwiększony zostaje o 43,200,000 marek polskich

t. j. do wysokości M. p. 64,800,000, drogą emisji 80,000 nowych akcji po M. 540 im. wart. każda, na warunkach następujących:

- 1) Cena emisyjna nowej akcji (6-ej emisji) oznacza się na M. 900 za sztukę, z których M. 540 zaliczone będą do kapitału zakładowego, a reszta, po potrąceniu kosztów emisji, wpłynie na kapitał zapasowy.
- 2) Każda akcja pierwszych pięciu emisji daje prawo do nabycia dwóch nowych akcji (6-ej emisji).
- 3) Akcjonariusze, pragnący skorzystać z prawa nabycia nowych akcji (6-ej emisji), powinni w miejscach poniżej wskazanych przedstawić swe akcje dawniejszych emisji do ostemplowania (nie później niż dn. 6 czerwca 1921 r. gdyż po upływie jego terminu tracą prawo nabycia nowych akcji) i jednocześnie wnieść:
na, później d. 6 czerwca 1921 r. M. 450, na każdą akcję nowej (6-ej emisji)
" 20 lipca " 450, " " " (6-ej emisji).
- 4) Pisy wpłaty wydane będą imienne świadectwa tymczasowe, które zamienione zostaną na akcje po ich wydrukowaniu.
- 5) Nowe akcje (6-ej emisji) będą miały udział w zyskach Banku za rok 1921, począwszy od 1 lipca 1921 r.
- 6) Zapisy na nowe akcje i wpłaty przyjmują:

BANK HANDLOWY w Łodzi i jego oddziały:

w Warszawie, Lublinie, Radomiu i Kielcach oraz „Mitteldeutsche Creditbank“
w Berlinie. 1885

Łódzka Straż Ogniowa Ochotnicza

Dla upamiętania 45-cio lecia swego istnienia urządza w niedzielę dn. 8-go maja r. b. na zasilenie kasy strażaków inwalidów

DZIEŃ ZNACZKA : cztery wielkie zabawy

- | | | |
|-------------------|--|----|
| 1 w sali | I-go oddziału straży przy ul. Konstytucyjnej | 4 |
| 2 " " | III-go " " " " Sienkiewicza | 54 |
| 3 " " | IV-go " " " " Zarzewskiej | 88 |
| 4 w Salach teatru | " S c a l a " " " Cegielnianej | 18 |

Wielką Maskaradę Majową

Przygrywać będą orkiestry; Szajblera' Poznańskiego, Stella i Widzewska.
Początek zabaw o godz. 5-ej po południu, maskarady o godz. 9-ej wieczorem,

Bilety w cenie 200 i 300 marek wcześniej nabywać można w cukierniach Szajblerskiego, Gostomskiego, Komara, Gryceelera, we wszystkich oddziałach straży, oraz w kasie teatru „S c a l a „ od godz. 5—8 wieczorem. (1591)

Cement
wapno,
gips,
tekturę smółcową,
masę sklejną
smotę (do tektury)
trzcinną,
polecają:

Konstanty Kawecki i S-ka

Łódź, Przejazd 21. 1

Popierajcie handel polski!!!

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.

KRAKÓW ul. Sławkowska L. 1
Dział stali i narzędzi dostarcza ze
smych składów hurtownie, wszelkie
narzędzia rzemieślnicze, rolnicze,
różne lancuchy, sierpy, łopaty, widły
do nawozu i siana, gwoździe, stal
resorowa, maszynowa, narzędziowa,
transmisyjną we wszelkich rozmia-
rach i t. d.

1459

„KINO-RESURSA”
KILINSKIEGO № 117
Program do dnia 2 maja r. b.
DAMA W CZARNEJ REKAWICZCE
Wybitny dramat w 7 częściach. W roli głównej
słynna Carlo Rossi — księżna Helena Komarów.
1581

Masło świeże wyborowe śmiet. 1 kg. (2 $\frac{1}{2}$, f. ros.) 450 m.
„ „ „ „ „ solone „ „ „ „ 350 m.
Ser świeży tłusty 1 kg. „ „ „ 125 m.

Sprzedaje
Hurtowy młeczarnia
Leona Miguły Cmentarna 1.
1584

Archie ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AIAIA! Okazyjnie do sprze-
dania resztki na blu-
zi w różnych kolorach 160—200
metr, czarne sukno na ubrania
lub palia 1600, surówka na suk-
nie 250, serwety 1000—2000 sztu-
ka, kopy na lódkę 3200—3500 pa-
ra, 2 pary lakierków męskich
2700 para, okazjnie sprzeda-
magazyn mebli Piotrkowska 116
l p. front. 11—3715-3

A.A.A. Kupuję futra, zakłady
karakutowe, fokowe,
sierdobe, bieliznę, cywany, me-
ble, maszyny do szycia, placę
najlepiej, Wólczńska 43, Chrzą-
nowicz. 7572-00

A.A.A. Meble z 3 pokoi róż-
ne solidnej roboty
sprzedam Piotrkowska 261 — 4
2 piętro front. 11—3716-10

AAA MEBLE sprzedaje Sien-
kiewicza 59 m. 26 of. 11
wejście II piętro. 00

A. Sprzedaje: szafy lódkę, sto-
ły, otomany, biurka oraz in-
ne meble Przędziecki Piotrkowska 108. 4-3642-4

A aparat fotograficzny 9 x 12 w
dobrym stanie nie zniszczo-
ny sprzedam zaraz, zgi. od 10
do 5 p.p. w Hotelu „Polonia”
ul. Dzielna w portierni.
11—3755-1

Prosięta 2 rasowe wagi 130 kg.
sprzedam zaraz za 20,000 m.
Wiadomość Milsza 64.
11—3757-2

Pianino prawie nowe okazjnie
sprzedam Przejazd 14 i pię-
tro Oglądać po 4-ej.
s. śr. 11—3720-2

4 wozy parokonne używane w
dobrym stanie węglarskie do
sprzedania tanio Juljusza 26.
11—3718-2

Rowery dwa męski i damski wol-
ne koła okazjnie do sprze-
dania wiadomość Kilińskiego 159
w restauracji. 11-4

Sklep spożywczy z powodu wy-
jazdu do sprzedania Leszna
53. 11—3752-3

Jest na sprzedanie para gnia-
dych klaczy wjazdowych
wiadomość w sklepie rymary-
skim p. Swiderskiego na Piotrkowska.
11—3753-3

Wóz w deskach oraz magiel
sprzedam ul. Cienna 130
m. 6 11—3754-3

Przeży męskie, damskie, obu-
wie bieliznę, chustki, pończo-
chy i różne towary kupić moż-
na najlepiej w sklepie komiso-
wym Marji Czempik, Główna 17
11—3717-6

Sklep spożywczy do sprze-
dania z powodu wyjazdu wiado-
mość Cegielniana 91.
11—3723-2

Sprzedam rower, Przejazd 67,
Woźniak- 11—3782-2

Urządzenie sklepu spożywcze-
go sprzedam za 18 tysięcy,
Słowiańska 5. 11—3746-3

Sprzedam sklep spożywczy w
dobrym punkcie Brzezińska 69
11—3750-1

Okazyjnie sprzedam meble z
prawem wynajmu mieszkania
Słowiańska 9—8. 11—3731-2

Sklep rzeźniczy w dobrym miej-
scu z powodu zmiany interesu
z urzędzeniem do sprzedania
wraz z mieszkaniem, oferty
w Rozwoju pod „Sklep rzeźni-
czy” 11—3744-2

Dom do sprzedania w bardzo
dobrym stanie z oficyną i pie-
karnią z powodu wyjazdu, Kąt-
na 54 sklep spożywczy.
11—3741-3

Dom rogowy III piętrowy 2 mil-
iony i dom za 2 miliony 600
tys. i morga ziemi do sprzedania
Piotrkowska 284 — 51.
11—3739-2

Domki 2 w Rudzie do sprze-
dania mieszkania swobodne.
Ogródki po 260 tys. marek wia-
domość Piotrkowska 284 — 51,
oficyna Górny rynek.
11—3740-2

Sprzedam nowy garnitur męski
z kłosek damski i przybory fryz-
jerskie damskie, Radwańska 49
m. 87 Deredas. 11—3734-3

Kupię syfony szklane do sodo-
wej wody Konstantynowska
14 Marusik. 11—3728-2

Łózczo dziecko z matera-
cem mało używane do sprze-
dania ul. Nowo-Targowa № 8
m. 10. 11—3725-2

Domy do sprzedania, Aleje 1-0
Maja 16 Woźniak. 4-2426-0

Duży wybór domów wili mająt
kowników ziemskich interesów nan-
dlowych i t.p. ma do sprzedania
Dom Handlowy Taszycki Łódź
Piotrkowska 90, Bydgoszcz
Dworcowa 15. 4-1

Biurko, szafy, otomany, lustra,
kredens, stół, krzesła, bieliz-
niarka i umywalkę sprzedam,
Piotrkowska 223 — 3
4-3670-2

Sprzedam udział przedsiębior-
stwa Kinematograficznego,
oferty pod „Kinematograf A”
do Rozwoju. 4-3706-1

Motocykl i rower sprzedam ul.
Piotrkowska 178 fryzjer
Krzymański. 4-3710-2

Kamasze damskie, 2 pary mę-
skich, okazjnie sprzedam
Przejazd 24 — 1. 4-3700-2

Sklep spożywczy do sprzedania
wiadomość Zawadzka 22 Ba-
luty. 4-3704-2

Sprzedam sklep kolonialny o-
raz aparat fotograficzny 18x
24 Konstantynowska 63 m. 1,
4-3698-2

Kupię powóz kolejny w dobrym
stanie pożądane podwójne
koła bryczkę przyzwoita, oferty
z ceną pod „Wieś” w Rozwoju.
co dr. dz. 4-3694-2

Sprzedam meble z powodu wy-
jazdu maszynę dębową for-
nirowaną dyktę sypialnią z mar-
murową umywalką i z lustrem
jadalny pokój z dużą kanapą z
lustrem krzesła kryte skórą,
Aleksandrowska № 2 prawa ofi-
cyna II piętro 15. 4-3691-2
co dr. dz.

Do sprzedania letnisko 12 wiorst
od tramwaju szosa, pałacyk
8 pokoi, wszystkie budynki ma-
rowane 12 morgi ziemi, park, o-
gród owocowy, woda, wiado-
mość Plac Wolności № 5 u wła-
ściciela domu. 4-3688-1
c. s.

Kupię meble salonik w dobrym
stanie oferty z ceną pod
„Wieś” w Rozwoju 4-3693-3
co dr. dz.

Meblis Olbrzymi wybór nowych
i okazjnych: Salony mahoni-
owe sypialnie mahoniowe jasne
dębowe, stołowe, gabinety,
urządzenia biurowe, lódkę me-
talowe, krzesła Thonet meble
białe, sprzedaje najtaniej skład
mebli Władysława Remiszow-
skiego Piotrkowska 116 I piętro
front. co dr. dz. 4-2704-2

Różne:

Francuski na wakację na
stałe poleca Biuro Lądwiń-
skiej Piotrkowska 109
9-3733-6

A kaszaska Pipkowa Piotrkow-
ska 132 m 14. Dla pań przy-
jezdnych lokal. 9-3578-15

Człowiek inteligentny lat 50 p
szukuje pokoiku umeblowane-
go niekrepującego, Adres ul.
Lubelska 12 m 2 9-3742-2

Potrzebne na № 1 hipoteki 100
tys. mk. Oferty w Rozwoju
pod „100 tysięcy” 9-3745-1

Potrzebna krawcowa do szycia
prywatnego N. Targowa 9 m
15 9-3713-2

Kopyta szewskie najnowsze war-
szawskie modele 300 marek.
Sienkiewicza 25 9-3719-2

Odstąpię połowę młyna motoro-
wego na przedmieściu miasta
powiatowego, komanikacja kole-
jowa dogodna powód dwa intere-
sesy. Wiadomość: Łódź ul. Wól-
czańska 153 m 28 od godz. 1-4
p.p. 9-3721-6

Przyjmuję robotnika do rozwoje-
nia wody sodowej Konstan-
tynowska 14 Marusik. 9-3748-1

Zaginiona dziewczyna lat 15, Ja-
nina Przybyłowicz zamieszka-
ła przy ul. N. Zarzewskiej 5.
Ubrana w granatową spódnicz-
kę, bluzkę czerwoną, fartuch
drakowany na szelki, blondyna.
9-3748-1

Potrzebny stelmach ul. Wa-
gniera 6 przy (Rzgowskiej.)
9-3747-2

Młody człowiek (urzędnik pań-
stwowy) poszukuje miesz-
kania z całodziennym utrzyma-
niem przy inteligentnej rodzinie
Oferty składać w red. Rozwoju
pod „Urzędnik” 9-3849-1

Potrzebna zdolna krawcowa do
magazynu konfekcji damskiej
Cabanek Piotrkowska 275
9-3729-3

Młody człowiek, zdemobilizo-
wany z dobrego wykształce-
niem umiejący pisać na maszy-
nie poszukuje jakiegokolwiek pra-
cy biurowej. Łask oferty do
adm. Rozwoju pod „Pracowity”
9-3730-2

Człowiek młody z elementar-
nym wykształceniem, biegły
w rachunkach poszukuje jakie-
gokolwiek zajęcia, Rokicińska
Szosa 10 m 20 w podwórzu w
drewnianym domu. 6-3722-4

Fotograf-ka do samodzielnego
prowadzenia zakł. fotogr. po-
treb. Of. proszę złożyć do Ro-
zwoju pod „Fotograf” 9-3624-3

Pracownia sukien okryć „Wan-
dy” Główna 55 II p. front.
Wykończenie eleganckie, suk-
nia 800, kostjum 2500, palto 2000
Tamże plisuje się suknie 250
co 2 dz. 9-3

Potrzebna zaraz gospodyni młō-
da, pracowita na wieś. Tylko
kandydatki przyzwoite mogą
składać oferty z curriculum vitae
w Rozwoju dla pojedynczej oso-
by. co 2 dz. 0-3692-4

Przyjmuję do szycia kapelusze
płócienne i jedwabne Sien-
kiewicza 34 H. Lipińska. 9-3686-1

Ubrania i Obuwie!
Modne sezonowe męskie, dam-
skie i dziecięce. Kamazę mę-
skie 2500, lakierowe 4400, dam-
skie ezarne 2500, bronzowe 4555
dziecięce bronzowe 2000. Ubra-
nia męskie do roboty 1175, straj-
gardowe od 5000, kamgarowe
od 12500, Spodnie 200, lepsze
675 kamgarowe sztuczkowe 4500
Palta damskie i męskie modne
kolory od 2500 do 10000, abra-
nia dziec. i chłopięce od 1000
Spódnice od 500. Bielizna, poń-
czochy skarpetki i chustki.
Wielki wybór modnych szewio-
w bostonów, kamgarów, ko-
werkotów, batystów i blaw-
tów Poleca po cenach harto-
wych chrześcijańska składnica
towarów pod firmą JARMARK
ŁÓDZKI Bolesław Jagoda Piotrkowska 44 9-2250-00

Młody człowiek

może być inwalida wojenny
ze średnim wykształceniem
potrzebny do red. „Rozwoju”
Zgłaszać się między 5—6
Al. Kościuszki 41
1541

OGRODNIK przyjmuje wszel-
kie dekorowanie
ogródków i balkonów Przejazd
35 m. 4 od 1 do 2 i od 7 w. Maj-
kowsk. 9-19

Młoda inteligentna panienna
poszukuje posady kasjerki
lub ekspedjentki. Oferty do adm.
Rozwoju pod „A. G.” 9-3674-1

Zagubione dokumenty

Kedzia Józef Andrzej 41 zagu-
bił paszport wyd. w Staropolu
la przez konsulat polski 10-1

Skradziono paszport niemiecki
wydany w Łodzi na imię Pio-
tra Arbajtera 10-2

Kaczmarski Eugenja Ogrod-
owa 56; zagubiła paszport
polski wyd. w Łodzi wraz 150 m
10-3699-1

Ryczkowska Stanisława Aleje
Kościuszki 46 zagubiła pasz-
port polski wyd. w Łodzi
10-3707-1

Anastazja Gorzelówna Wleńska
11 zagubiła paszport niemiecki
wydany w Działowie 10-3699-1

Pawelczyk Antoni Piotrkowska
45 zagubił paszport niemiecki
ki wydany w Łodzi 10-3701-1

Pisarkiewicz Józefa zagubiła
paszport niem. wyd. w Maže
wie. 10-3727-3

Feiks Gross Al. 1-go Maja 16
zagubił paszport polski wyd.
w Warszawie 10-3716-3

Olszewska Helena Przędzalnica
na 50 zagub. kartę paszportow-
wą wyd. w Łodzi 9-3738-3

Zagubiono: kartę beztermino-
wego urlopu, na imię Just
Teofil proszę znalazcy o od-
niesienie Rzgowka №9
10-3736-5

Sniady Władysław zagubił
paszport niemiecki wydany
w Łodzi. 10-3751-3

Szilem Pucman zam. przy ul.
Piotrkowskiej 37 zagubił
paszport niem. okup. № 2 7599
10-3736-3